
Svetylkovetylkovetylkovetylko
časopis vlčat        a světlušek

vetylko
ročník 18

Stopař
PATRONI 
vlčat a světlušek

Krok k přírodě

Výprava 
na pole

vetylko



2

Kdyby se někdo ptal na nejlepší zážitek, ihned bych řekla klouzání 

těch spoustu her. Najednou se mi toho vybavuje tolik, od noční 

veselé scénky, které jsme předváděli. Na slavnostní táborák, u kterého nováčci složili slib, a přešátkováním jsme se roz-loučily se světluškami, které přecházejí do oddílu skautek. Byl to velký moment. Až mi z toho běhá mráz po zádech, skoro 
jemné zchlazení po horkém dni. Hned bych se vrátila, jak na to vzpomínám. Bylo to moc super. Už se těším na další tábor!  

Ábi – vedoucí oddílu světlušek

První dva týdny v červenc
i se na louku v lese za 

Buchlovicemi slétli světlušky a vlčata ze střediska 

Prvních moravských junáků Uherský Brod jako vosy, kte-

rých jsme si letos užili až až... 

Táborový tým čekal těžký úkol. Každý 
den jsme prochá-

zeli portálem objevovat nehostinný svět planety Luxor. 

Průvodce nám dělal zkušený Stopař číslo 7. Ani on 

nečekal, že by se portál mohl uzavřít. V tu chvíli jsme 

byli odkázáni sami na sebe, na vzájemnou pomoc. Kdo ví, 

jak bychom si poradili, kdybychom nenarazili na domorodce 

Geka. Nejenom že jsme navázali přátelství, ale také jsme 

společně opravili portál, kt
erý nás dovedl zpátky do bez-

pečí. Naši dobrodružnou cestu nám nevěřil nikdo.  Jenom 

my víme, co všechno jsme museli překonat…

První dva týdny v červenc
i se na louku v lese za 

První dva týdny v červenc
i se na louku v lese za 

První dva týdny v červenc
i se na louku v lese za 

vzpomínám. Bylo to moc super. Už se těším na další tábor!  
vzpomínám. Bylo to moc super. Už se těším na další tábor!  

2

vzpomínám. Bylo to moc super. Už se těším na další tábor!  
vzpomínám. Bylo to moc super. Už se těším na další tábor!  

Kdyby se někdo ptal na nejlepší zážitek, ihned bych řekla klouzání 
Kdyby se někdo ptal na nejlepší zážitek, ihned bych řekla klouzání 

michaela.cakrtova
Poznámky k textu
dohromady



Svetylko
Vydává Tiskové a distribuční centrum Junáka, Senovážné nám. 24, 

110 00 Praha 1, tel.: 234 621 223, fax.: 234 621 399, email: tdc@junak.cz, 
http://www.skaut.cz/tdc, IČO 64934926  Šéfredaktor: Zdeněk Chval. 
Grafická úprava a DTP: Miroslav Zrubák. Fotografie na titulní straně: 

Radek Lampíř – Vamp. Předplatné zajišťuje Send Předplatné, s.r.o. Pro 
registrované členy Junáka předplatné řešeno v rámci  on-line registrace. 
Více info na www.skaut.cz /casopisy. Příjem reklamací: tel.: 234 621 223, 

email: tdc@junak.cz. Redakce: tel.: 739 429 970, email.: svetylko@
skaut.cz. Inzerce: tel.: 234 621 223,  email: tdc@junak.cz. Tisk: Tiskárna 

POLYGRAF, s.r.o.. Zaslané rukopisy, kresby a fotografie se archivují 
a vracejí se jen na vyžádání odesílatelů. Neoznačené texty 

a fotografie jsou redakční. ISSN 12-11-0914, MK ČR 7095 

Říjen 2015 (18, č. 1). 

Vychází 5× ročně. 
Praha 20. 9. 2015SSSSSSSSSS



michaela.cakrtova
Lístek s poznámkou
doslechl se

michaela.cakrtova
Lístek s poznámkou
a tady je "si" navíc

michaela.cakrtova
Lístek s poznámkou
světlušek, Alžběty

michaela.cakrtova
Lístek s poznámkou
dál už to bohužel nepřečtu



5

Milé námořnice, milý námořníci, 

kapitáni, kapitánky, admirálové, 

palubní důstojníci a ostatní 

plavčíci a plavčice soutěžících lodí, 

zdárně jste dopluli do bezpečných 

přístavů, proto i naše celoroční 

soutěž dospěla do svého konce. 

Děkujeme všem zapojeným posádkám   

 za sílu a nadšení, které neutuchalo  

 ani při nástrahách, se kterými 

    se bylo nutno potýkat při 

    plnění různých úkolů. 

A teď pozor pozor, nadchází 

slavnostní okamžik, všichni na palubu... 

Tramtadá, na prvním místě se umístila posádka 

Skokani z Prahy, která získala 448 bodů. V těsném 

závěsu na druhém místě doplula posádka Libušín 

a Žáby se 435 body. Na třetím místě dorazily do cíle 

taktéž dvě lodě, a to Zlatá Laň a Hispaniola ze Křtin 

se 434 body. Konkurence byla veliká, pro pořádek 

ještě zmíníme, že do první desítky se dostaly 

   v tomto pořadí ještě posádky Delfíni Louny, Lvíčata, 

  Pilníkov, Sokoli, Veverky, Kuřátka a Lampyris. 

Pro nejlepší oddíly proběhne v říjnu slav-

nostní vyhlášení se speciálním programem.

Všem přejeme i nadále dobrý vítr do plachet, 

a pokud jste si oblíbili Čolka, Žabku a dědu 

 Jacka, najdete je ve vodáckých 

stezkách.

soutěž

1. Jak se jmenuje patronka 
Světlušek?

a)   Libuše    b)  Alžběta    c)   Matylda

2. Jak se jmenuje patron vlčat?
a) František     b)  Josef     c)  Bartoloměj

3. V kolika letech se Alžběta vdala
a) 10          b)  14          c)  22

4. O koho se Alžběta starala?
a) opuštěná zvířata
b) chudé lidi
c) klášterní zahradu

5. V jakém městě Alžběta založila nemocnici?
a) Wartburg     b)  Praha     c)  Martburg

6. Jaké bylo rodné město Františka?
a) Praha     b)  Paříž     c)  Assisi

7. Jak se jmenovalo město, ve kterém František 
ochránil obyvatele před hladovým vlkem?

a) Gubbio     b)  Florencie     c)  Řím

KVÍZPřečetl sis oba comicsy? 
Zjisti, co sis zapamatoval 

v krátkém kvízu! 

michaela.cakrtova
Lístek s poznámkou
špatný znak

michaela.cakrtova
Poznámky k textu
zapamatoval, v



ilu
st

ra
ce

: O
sk

ar

66

POVĚST O POČÁTKU    ČESKÉ ZEMĚ
Stejně tak, jako mají lidé v paměti uložené vzpomínky, má svou paměť i náš národ. Říkáme jí dějiny. Jsou plné pověstí, 

ve kterých se vypráví o různých událostech. Ty mají sice reálný základ, avšak některé jejich části mohou být přimyšlené.

• pravdomluvnost (modře) • poslušnost (červeně)             • pomáhání jiným (oranžově)  •  statečnost a veselost (zeleně)  •  čistotnost (černě)

Na jihu Evropy žil slovanský národ, do kterého patřily i rody dvou bratrů – Čecha a Lecha. Protože tam musely 
bojovat s okolními rody, rozhodly se, že si najdou novou vlast. Vyrazili na dlouhou cestu a jednoho dne ráno 

vystoupily na vrchol hory Říp. Čech si prohlédl krajinu a řekl, že zde zůstanou. Nové místo pojmenovali Čechy.

V nové vlasti se všem krásně žilo. I přesto se Lech rozhodl, že se svým rodem poputuje dál na východ. 
Praotec Čech stárl, až nastal čas, kdy zemřel. Jeho lid hledal nového vládce, a proto se vydal k Lechovi. 

Ten však vládl svému národu, ale poradil jim, aby si za knížete zvolili moudrého muže Kroka.

stezka/cestička

U každého z obrázků pro-
mysli, jestli se může týkat slibu a 

zákona. Pokud myslíš, že ano, rozhodni 
se, kterého konkrétního bodu se situace 
týká. Podle toho vybarvi kolečko jednou 

či více příslušnými barvami.



7

POVĚST O POČÁTKU    ČESKÉ ZEMĚ
Stejně tak, jako mají lidé v paměti uložené vzpomínky, má svou paměť i náš národ. Říkáme jí dějiny. Jsou plné pověstí, 

ve kterých se vypráví o různých událostech. Ty mají sice reálný základ, avšak některé jejich části mohou být přimyšlené.

• pravdomluvnost (modře) • poslušnost (červeně)             • pomáhání jiným (oranžově)  •  statečnost a veselost (zeleně)  •  čistotnost (černě)

A tak české zemi vládl vojvoda Krok, který měl tři krásné a chytré dcery – Kazi, Tetu a Libuši. Krok věřil v různé 
bohy, kteří mu vyjevovali budoucnost. Jednou se od nich dozvěděl, že se na jeho hrad blíží zkáza. Proto 

hned vyslal posly k Vltavě, aby nalezli místo pro nový hrad. Poslové vybrali místo na skále nad řekou. Krok 
jejich volbu odsouhlasil a postavil tam hrad Vyšehrad.

Zkus nakreslit, jak podle tebe vypadal 
hrad Vyšehrad, který stál na skále nad Vltavou.

 Zkus přiřadit jména k 
postavám z příběhu.

2. ÚKOL

Libuše Čech
Krok Lech

1. ÚKOL

stezka/cestička

Připravila: Lvíče, ilustrace: Oskar



To je ale kastrólů! Není divu, že i Lucince se z toho  zamotala hlava. 
Dokážeš správně přiřadit stíny a potom najít lucerničku mezi těmi všemi hrnci? Který ze 
stínů nejde přiřadit k žádnému kusu starého nádobí?

MEZI HRNCI

8

Pomoz posta-

vám stezky vlčat 

a světlušek s něko-

lika úkoly…

vlček/světýlko

Kniha džunglí a 
Kouzelná lucerna

Připravila: Lvíče, ilustrace: Josef Pospíchal



Mauglí si pro sebe a pro Balúa natrhal zásobu ovoce. 
Bandaři se ale, v nestřeženém okamžiku, plodů zmocnili 
a z každého něco ukousli. Poznáš podle otisků zubů, který 
bandar do kterého ovoce kousnul? Pozor, otisk zubů je 
zrcadlově obrácený!

“KOUSAVÍ” BANDAŘI



1010

stezka/cestička

Znáš historii skautingu? Pokus se do textu přiřadit obrázky 
na správná prázdná místa tak, aby vzniklo pravdivé povídání. 

HISTORIE  SKAUTINGU

Skauting vznikl v roce 1907 v     _________________ .     Zakladatelem
 

je _______________________           .   Do __________________         

  přichází skauting v roce 1912. Dříve byl skaut jen pro ____________                   . 

  O 3 roky později začali na skauta chodit i _____________                  

do družiny Sasanek. Junák byl 3 krát v historii zakázán a rozpuštěn – chodit na skauta 
bylo nezákonné a zakázané. Zeptej se svého vedoucího proč.

Víš, jaký je vlastně ofi ciální název skautské organizace, které jsi členem? 
Světýlko ti trochu napoví – seřaď písmenka dle čísel do tajenky a název se dozvíš. 

Ofi ciálním názvem organizace je ________________________________________ . 

Př
ip

ra
vi

la
 H

op
si

nk
a,

 il
us

tra
ce

: O
sk

arA malý kvíz nakonec:

Zakladatelem skautingu ve světě je _____________________

Zakladatelem skautingu u nás je _________________________

První družina světlušek se jmenovala ___________________

Skauting už je ve světě ______________ let

Skauting u nás je už _________ let

J1

U2

Á4

K5

-6 Č7

E8

S9 K10

Ý11

K13

A14

U15

T16

N3

S12

michaela.cakrtova
Lístek s poznámkou
takhle to asi nemělo být...

michaela.cakrtova
Poznámky k textu
začaly

michaela.cakrtova
Poznámky k textu
třikrát



11

I výprava na obyčejné pole může být 

velké dobrodružství! Víš, co na poli roste? 

Z následujících obrázků vyber ty rostliny, 

které jsou na polích běžně pěstovány. 

Pokud vymyslíš ještě další, 

napiš si je.

Na další 
dvojstraně najdeš pole s jeho obvyklými obyvateli a několika rostlinami, které zemědělci na polích neradi vidí a říkají jim plevele. Pojmenuj všechny živočichy a plevele správně 

vybarvi. Př
ip

ra
vi

la
: H

op
si

nk
a,

 il
us

tra
ce

: O
sk

ar

příroda

NA POLE

Podívej se na další 

obrázky, najdeš na nich 

pěstované plodiny a několik 

potravin. Dokážeš spojit vždy 

potravinu s plodinou, ze 

které byla vyrobena?



12

příroda příroda



13

příroda příroda




